
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

***********

N. REG. GEN. 709

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL II SETTORE

SEGRETERIA - AA.GG. - COMMERCIO - SERVIZI ASSICURATIVI

Numero  68   Del  17-12-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI EFFICACIA  POLIZZA TUTELA
LEGALE 31/12/2019-31/12/2022 ALLA COMPAGNIA AIG Europe Limited
Rappresentanza Generale per l'Italia di Milano

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 17-12-019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCELLI DOTT.SSA ARIANNA

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 68 del 17-12-2019  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

RICHIAMATA la propria determinazione rg.nr.657 del 27/11/2019, con la
quale stante la necessità di garantire la copertura assicurativa della
polizza Tutela Legale in scadenza il 31/12/2019,  si demandava alla
Centrale S.P.A. con sede in Pesaro -  Via degli Abeti, 80 – codice
fiscale 04912620152 – P.I. 01192940417 in forza del disciplinare di
brokeraggio assicurativo in essere e data la complessità della
materia, l'individuazione mediante procedura negoziata ex.art.36,
comma2, lettera a) del Codice con il criterio di aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95,
comma 2 del D.Lgs.50/2016 e smi valutabile secondo  gli elementi di
seguito indicati:

OFFERTA TECNICA: alla migliore offerta tecnica verranno assegnati MAX
PUNTI 70 di cui
-fino ad un massimo di 55 punti per l’accettazione integrale del
capitolato
-fino ad un massimo di ulteriori 15 punti per max 3 (tre) varianti
migliorative
OFFERTA ECONOMICA: MAX PUNTI 30

delle migliori proposte assicurative in relazione alle esigenze di
copertura del seguente lotto

Lotto Descrizione Polizza

Importo lordo
annuo base
d’asta
 (€.)

Importo lordo
periodo triennale
31/12/2019/
31/12/2022 (€.)

Importo
comprensivo di
eventuale proroga
Semestrale (€.)

Tutela legale - CIG: ZA42AD95DF 11.000,00 33.000,00 38.500,00

RICHIAMATA la nota prot.20120 del 16-12-2019 con la quale il broker
Centrale S.P.A. relaziona l'esito della procedura esperita su mandato
dell'Amministrazione dalla quale risulta quanto segue:

entro il temine stabilito, ore 13:00  del  13/12/2019, è pervenuta la sola offerta della Assi [B]-
Underwriting Srl, Agenzia di Sottoscrizione di AIG EUROPE Limited, Roma, come da allegati
trasmessi dal Broker;
sebbene invitate alla procedura non hanno risposto l’Agenzia Silvetti di Macerata, Groupama-
Ass.ni e l’Agenzia Della Chiara di Pesaro della Compagnia Itas Mutua;
premesso che la procedura permetteva la sola possibilità di apportare tre (3) varianti migliorative-
al capitolato proposto, l’offerta della AIG ha apportato una variante si migliorativa, ma non
recepibile, in quanto  relativa ad un articolo delle Condizioni Generali di Polizza, che  non sono
suscettibili di modifica e, pertanto, si ritiene il capitolato interamente accettato dalla compagnia;
l’offerta economica ha un ribasso del premio a base d’asta da € 11.000,00 a € 9.900,00 (10%);-
non si è proceduto pertanto ad alcuna valutazione tecnica/economica in presenza di unica-
offerta;
si ritiene la quotazione più che congrua sotto l’aspetto delle garanzie nonché economicamente-
vantaggiosa;

RIEPILOGO DI POLIZZA
Premio lordo alla firma 31/12/2019-31/12/2020 € 9.900,00

Premio lordo intero periodo comprensivo della eventuale proroga semestrale 31/12/2019-31/12/2022 €
34.650,00”

RITENUTO, in base agli esisti della procedura esperita dal Broker
Comunale,  procedere ad aggiudicare definitivamente sotto riserva di
efficacia il servizio assicurativo di cui trattasi alla compagnia AIG

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 68 del 17-12-2019  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



Europe Limited – Rappresentanza Generale per l’Italia di Milano con
sede in Piazza Vetra nr.17- 20123 Milano – CF:97819940152 – PIVA
10479810961;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei
Servizi

  - il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni,
servizi e lavori;
  - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa che sono parte integrante e sostanziale
del presente atto

DI AGGIUDICARE, ad esito della procedura negoziata ex.art.36, comma 2,
lettera a) del Codice contratti esperita dal Broker Centrale S.P.A.,
definitivamente  sotto riserva di efficacia la  seguente copertura
assicurativa

Lotto Descrizione Polizza
Importo lordo
annuo (€.)

Importo lordo
periodo triennale
31/12/2019/
31/12/2022 (€.)

Importo
comprensivo di
eventuale proroga
Semestrale (€.)

Tutela legale - CIG: ZA42AD95DF 9.900,00 29.700,00 34.650,00

alla compagnia AIG Europe Limited – Rappresentanza Generale per
l’Italia di Milano con sede in Piazza Vetra nr.17- 20123 Milano –
CF:97819940152 – PIVA 10479810961

DI SUB IMPEGNARE di €.9.900,00 l’importo offerto del premio di polizza
a valere sull’impegno 300/2016 assunto al capitolo 344 del bilancio di
previsione annualità 2020-2021-2022 con Determinazione rg.292
11/10/2016 avente ad oggetto Affidamento dei servizi assicurativi
periodo 31/12/2016-31/12/2022;

DI DARE ATTO  CHE la presente aggiudicazione definitiva diventa
efficace all'esito positivo della verifica dei requisiti di cui
all'art.80 del D.Lgs.50/2016, in corso di svolgimento;

DI DISPORRE l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ex. art.32
commi 8 e 13 del D.Lgs.50/2016 e smi sotto riserva di legge stante la
necessità di non interrompere la copertura assicurativa di cui
trattasi;

DI DARE ATTO CHE il servizio di intermediazione assicurativa non
comporta oneri aggiuntivi a carico dell'Ente in quanto nel premio
della Polizza da sottoscrivere, emessa dalla compagnia di
assicurazione sopra individuata, sono ricomprese le provvigioni
spettanti al Broker stesso.

Il presente atto viene trasmesso in data ............. al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18
agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Folignano (AP), lì 17-12-019

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 68 del 17-12-2019  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 MARCELLI DOTT.SSA ARIANNA

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 68 del 17-12-2019  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2007 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCELLI DOTT.SSA ARIANNA

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 68 del 17-12-2019  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


